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ABSTRAKT

Název: Dlouhodobé sledování výkonnosti v běhu žen na 400 m na vrcholných

světových soutěžích v letech 1983 - 2005

Cíle práce: Hlavním cílem této práce bylo porovnat výsledky finalistek v běhu

na 400 m na MS v letech 1983 - 2005. Výsledky závodnic byly vždy sledovány

od rozběhu až po finále a byly zaměřeny na čas v běhu, umístění a rychlost. Nedílnou

součástí této práce bylo také porovnání antropometrických charakteristik finalistek.

Metodika práce: V metodice práce jsme se zaměřili na monitorování fmalistek na 400 m

z každého MS (tzn. 8 nejrychlejších závodnic). U těchto čtvrtkařek jsme sledovali

výkonnost ve všech postupových bězích: v rozběhu, čtvrtfmále, semifmále a finále. Dále

jsme shromáždili údaje o časech, umístění, rychlosti běhu a antropometrických

charakteristikách finalistek. Všechny tyto parametry jsme mezi sebou porovnávali.

Výsledky: Celkový věkový průměr všech fmalistek, které se zúčastnily MS v letech

1983 - 2005, má hodnotu 26,09 roků. Celková průměrná tělesná výška fmalistek

ve sledovaném období má hodnotu 171,03 cm. Tělesná hmotnost čtvrtkařek činí v průměru

60,4 kg. Průměrné hodnoty jednotlivých indexů jsou následující: u BMI 20,66,

u BI -10,63 a u QI 353,06. Celkový průměrný čas všech finalistek v běhu na 400 m má

hodnotu 50,36 s. Vítězky běžely v průměru 49,33 s a medailistky 49,64 s.

Klíčová slova: Sportovní výkonnost, anaerobní režim, somatotyp, BMI, Quételetův index,

Brocův index.
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ABSTRACT

Title: Longitudinal monitoring of efficiency in 400 women's running in the top

world competitions in 1983 -2005

Goals of the work: The main goal of this work is to compare the results of the finalists

in women's 400 m runs at the world championships during 1983 - 2005. Results

of competitors were always monitored from the run ups till the finals and we were

concentrated on the times of the runs, ranking and speed of the competitors. The integral

part of this monitoring was also comparing the anthropometric characteristics of the

finalists.

Philosophy of the work: In this part of my work we have concentrated on monitoring

fmalists of the 400 m runs at each world championship (which means 8 fastest runners).

For these runners, we have monitored the performance in all the sequential runs, in the run

up, quarterfmal, semifinal and the final. We have also gathered the data consisting

of times, ranking, running speed and anthropology characteristics of the finalist. We have

mutually compared all these data.

Results: Total average age of all fmalist that participated at world championships during

1983 - 2005 is 26,09 years. An average high of the fmalist in monitored period is

171,03 cm. An average body weight is 60,4 kg. An average values for individua! indexes

are as follows: for BMI 20,66, for BI -10,63 and for QI 353,06. An average reaction time

in monitored period from WC in Athens 1997 till WC in Helsingborg 2005 is O, 168

seconds. Total average for fmalists of 400 m runs is 50,36 seconds. The winner finisher

with an average times of 49,33 seconds and the medalists with the times of 49,64 seconds.

Key words: Sports performance, anaerobic condition, somatotyp, BMI, Quetel's index,

Broc 's index.
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v běhu na 400 m při MS 1997 v Aténách (367 g.m-1
), při MS 1999 v Seville (348 g.m-1

)

i na OH 2000 v Sydney (350 g.m-1
). Brocův index (BI) je pro běžné posouzení vztahu

tělesné hmotnosti a tělesné výšky čtvrtkařky dobře použitelný pro svou jednoznačnost

a s inklinací k záporné hodnotě u vyšších postav. Dle Dostála (In Kaplan 2002) se hodnota

BI u běžkyň na 400 m pohybuje v rozmezí hodnot -10 až -13. Finalistky v běhu na 400 m

při MS 1997 v Aténách a MS 1999 v Seville vykazovaly následující hodnoty: MS Atény

1997 (-7,29), MS Sevilla 1999 (-10,75). Další charakteristiky byly zjištěny na OH

v Sydney v roce 2000, kdy u finalistek čtvrtky byla zjištěna hodnota -11,75.

Optimální věkové pásmo čtvrtkařek vykazující nejvyšší výkonnost se pohybuje

kolem 22 let, jak uvádí Antonov (In Kaplan 2002). Musíme upozornit na skutečnost, že

věk není pro čtvrtkařku rozhodující, což dokazuje i sledování průměrného věků finalistek

na MS 1997 v Aténách (28,9 roků), MS Seville 1999 (25,25 roků) a na OH 2000 v Sydney

(26,1 roků).

2.1.2. Charakteristika výkonu z hlediska psychologie

Běh na 400 m je z větší části prováděn na výkonnostní i vrcholové úrovni

a v anaerobním laktátovém režimu, z čehož plynou nároky na psychickou odolnost

běžkyně ve stavu momentálního vyčerpání. Pro pocit jistoty, že tento stav neohrožuje

zdraví, nýbrž je podmínkou výkonnostního tréninku, se musí čtvrtkar1ca seznámit

s fyziologickým procesem únavy a uvědomit si optimální rozložení sil na trati a získat

jasnou představu vzájemné souvislosti mezi výkonností na kratších úsecích, jako je běh

na 200 m, a potenciálními možnostmi na trati 400 m (Kaplan 2002).

Podle Diviše (1999) je v procesu dlouhodobé přípravy důležitý rozvoj a upevňování

volních vlastností. Běžkyně na 400 m může být výborně připravena po stránce technické,

taktické i kondiční na výkon, ale pokud není úroveň volních vlastností na potřebné úrovni,

může to vést ke snížení hodnoty výkonu. Z volních vlastností jsou záměrně rozvíjeny

a upevňovány ty, které jsou nedílnou součástí atletického výkonu: cílevědomost,

houževnatost, rozhodnost a smělost, sebekázeň a sebeovládání, samostatnost

a iniciativnost. Důležitou roli hraje v předvedeném čtvrtkařském výkonu i regulace

aktuálních psychických stavů jedince.
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2.1.3. Charakteristika výkonu z hlediska fyziologie

Náročnost běhu na 400 m spočívá zejména ve skutečnosti, že je absolvován

v anaerobním režimu, kdy dochází k podstatným změnám vnitřního prostředí organismu.

Znamená to tedy, že je 80- 90 %energetické spotřeby výkonu kryto anaerobně (Dostál

1985). Úspěch v běhu na 400 metrů záleží na správném využití energetických systémů.

Podle Pendergasta (1990) jsou energetické systémy zdroji nutnými pro tvorbu ATP

(adenosintrifosfátu) a liší se ve své schopnosti produkovat výkon a v celkové energii,

kterou lze vyprodukovat. Pendergast (1990) rozděluje systémy na:

ATP systém

ATP se zapojuje do činnosti jako první. ATP je uložen ve svalech a jeho malé

množství vystačí pouze na velmi krátký intenzivní výkon (trvání do jedné sekundy), kdy se

jedná o pouhé zajištění startu a výběhu z bloků. Koncentrace ATP podmiňuje nejen

svalovou kontrakci, ale i jeho relaxaci. Vyčerpané množství ATP musí být průběžně

doplňováno, kdy k resyntéze, tedy obnově ATP organismus využívá především cukry

a tuky.

Alaktátový anaerobní systém (ATP- CP systém)

ATP- CP systém představuje anaerobní způsob získávání energie z již přítomných

energeticky bohatých fosfátů. Při štěpení ATP se současně aktivují reakce, které zajišťují

resyntézu ATP ze svalových rezerv kreatinfosfátu (CP).

Systém pracuje bez přístupu kyslíku a bez tvorby kyseliny mléčné v pracujících

svalech. Kreatinfosfát (CP) se rozloží na kreatin a fosforečnany a uvolněná energie umožní

ADP (adenosindifosfát) a volným fosforečnanům provést sloučení do formy ATP.

Následně v okamžiku, kdy ATP je poskytován z aerobm'ho systému, uvolňuje ATP energii

pro znovuvytvoření CP. Energie, která je k dispozici z tohoto systému, je větší z aerobního

či laktátového anaerobního systému. Ovšem je rychle vyčerpána a její zásoba vystačí

na 6 sekund maximální činnosti. Musíme upozornit, že Dovalil (In Kaplan 2002) uvádí

hodnotu až 1 O - 20 sekund práce maximální činnosti. Aktivace tohoto systému probíhá

pouze při činnostech vysoké intenzity.
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Po skončení maximální činnosti je většina zásob CP doplněna v rozmezí

2 - 3 minut. Což může znamenat, že sprinterka potřebuje několik málo minut na regeneraci

(přibližně kolem 30-40 minut) mezi opakovanými úseky maximální intenzity.


[…]


indexu a předpokládala, že se tyto indexy u fmalistů v průběhu sledovaných let výrazněji

nezvyšují ani nesnižují.

Celkový aritmetický průměr Body mass indexu pro všechny fmalistky má hodnotu

20,66 se směrodatnou odchylkou 1,488. V grafu 4.2 (přílohová část) je možné vidět, že se

křivka BMI v průběhu let výrazněji nevychyluje.

Aritmetický průměr Brocova indexu má hodnotu -10,63 se směrodatnou odchylkou

5,016. V přílohové části v grafu 5.2 je možné vidět, že se hodnoty Brocova indexu

pohybují po sinusové křivce, tzn. že se hodnoty BI výrazněji nevychylují.

Celkový aritmetický průměr Quételetova indexu pro všechny fmalistky je roven

353,06 se směrodatnou odchylkou 24,453. V grafu 6.2 (přílohová část) je opět možné

vidět, že se křivka QI v průběhu let výrazněji nemění.

Hodnoty indexů BMI, BI a QI se tedy v průběhu sledovaného období výrazněji

nevychylovaly od celkového aritmetického průměru, a tak můžeme říci, že se nám

hypotéza H4 potvrdila.
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Vl. ZÁVĚR

V diplomové práci jsme získali data o 80 fmalistkách v běhu na 400 m, které se

zúčastnily mistrovství světa v letech 1983 - 2005. Tyto údaje se týkaly země původu

závodnice a data narození. Dále jsme se zaměřili na shromáždění antropometrických údajů

finalistek, a to tělesné výšky a tělesné hmotnosti. Z výško-hmotnostních údajů byly

vypočítány tři indexy: Body mass index, Brocův index a Quételetův index.

Z hlediska dosažených výkonů byly získány údaje o časech v postupových bězích

fmalistek na 400 m, umístění, průměrné rychlosti běhu v metrech za sekundu

a v kilometrech za hodinu a reakční doba.

Ze získaných údajů jednotlivých charakteristik byly vypočítány aritmetické průměry

se směrodatnými odchylkami a všechna data byla zpracována do tabulek. Jednotlivá

porovnání se týkala vítězek, medailistek a finalistek.

Pro přehlednost zjištěných údajů jsme závěry shrnuli do následujících bodů:

1. Průměrný věk u fmalistek v běhu na 400 m na MS v letech 1983 - 2005 se

nepravidelně pohyboval. Nejstarší finalistky běžely na MS v Aténách v roce

1997. Jejich průměrný věk byl29,49 let. Nejmladší fmalistky bylo možno spatřit

na MS v roce 1987. Průměrný věk těchto čtvrtkařek činil 24,13 roků. Celkový

průměr všech finalistek byl 26,09 roků.

2. Tělesná výška fmalistek nám vykázala tyto údaje. Nejvyšší vítězkou na MS

na trati 400 mje Thiam Amy Mbacké s výškou 183 cm. Vůbec nejvyšší atletkou,

která se zúčastnila fmále MS v běhu na 400 m je Mťiller-Schersing Petra. Tato

účastnice římského fmále 1987 měřila 185 cm. Nejvyšší fmalistky se objevily

na MS v roce 2001. Průměrná výška byly 172,38 cm. Naopak nejmenší

čtvrtkařky soupeřily o medaile v roce 1997 v Aténách, kdy byla jejich průměrná

výška rovných 169 cm. Celkový průměr všech fmalistek činil171,03 cm.

3. Ze získaných údajů můžeme říci, že "nejtěžší" finalistky startovaly na 1. MS

v Helsinkách v roce 1983, kde byla jejich průměrná hmotnost překvapivých

67,5 kg. Finalistky s nejnižší tělesnou hmotností se probojovaly do finále MS

v běhu na 400 m v roce 1993. Průměrná hmotnost těchto závodnic byla 58,13 kg.
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Co se týče celkového hmotnostního aritmetického průměru fmalistek, tak jeho

hodnota je 60,4 kg.

4. Vzhledem k tomu, že jednotlivé indexy vycházejí z hodnot tělesné výšky

a tělesné hmotnosti, lze u nich pozorovat podobný vývoj.

5. Celkový průměrný čas všech finalistek v běhu na 400 m, které se zúčastnily

MS v letech 1983 - 2005 má hodnotu 50,36 s. Vítězky zaběhly v průměru

"čtvrtku" za 49,33 a medailistky za 49,64 s. V celém sledovaném období

mistrovství světa se podařilo pouze všem medailistkám běžet ve finále nejrychleji

v rámci postupové soutěže.

6. Nejrychlejší vítězkou se stala hned na 1. MS ve fmských Helsinkách v roce 1983

Kratochvílová Jarmila časem 47,99 s, což je zároveň druhá nejrychleji zaběhnutá

"čtvrtka" v kategorii žen. Časem pod 49 s se v celé historii MS prezentují pouze

tři běžkyně. Již zmíněná Kratochvílová, dále pak Kocembová Tatána (1983)

a Guevara Ana (1999).
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Jednotlivé finalistky v postupové soutěži- MS Tokio 1991 (v s)
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Jednotlivé finalistky v postupové soutěži- MS Goteborg 1995 (v s)
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Jednotlivé finalistky v postupové soutěži- MS Sevilla 1999 (v s)
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Jednotlivé finalistky v postupové soutěži- MS Edmonton 2001 (v s)
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Jednotlivé finalistky v postupové soutěži- MS Helsinky 2005 (v s)
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Rozložení dosažených časů (v s)- MS Tokio 1991
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Rozložení dosažených časů (v s)- MS Goteborg 1995
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Rozložení dosažených časů (v s)- MS Atény 1997
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Rozložení dosažených časů (v s)- MS Sevilla 1999
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Ro:dožení dosažených časů (v s)- MS Edm.onton 2001
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Rozložení dosažených časů (v s) - MS Paiiž 2003
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Rozložení dosažených časů (v s)- MS Helsinky 2005
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