### Oponentský posudek

Diplomová práce je členěna na teoretickou část (21 stran), metodologickou (6 stran) a výsledkovou (70 stran). Rozsah teoretické části odpovídá nárokům na diplomovou práci, očekával bych využití více citací zahraničních autorů. Tato část je i vhodně strukturována. Bohužel hypotézy, které se student snažil potvrdit či vyvrátit nejsou důsledkem předchozích teoretických východisek (H2 – H4).

Metodická část práce obsahuje bohužel nedokonalý popis metod získávání údajů. Měly by být buď zde nebo ve výsledkové části uvedeny zdroje, odkud byly informace o závodnicích získávány. Většina závodnic má po dobu až 8 let uváděnu stejnou hmotnost, což vede k podezření na práci s neaktuálními (neplatnými) údaji.

Určitým přínosem je přehledně zpracovaná výsledková část, v níž jsou uvedeny všechny podstatné údaje, vyjma zdroje získávání dat. Nebývá obvyklé uvádět průměrný čas medailistek, vhodnější je uvést čas vítězky a časy medailistek (popř. pouze čas potřebný na získání medaile). Navíc nemá smysl uvádět pro soubor 3 závodnic směrodatnou odchylku. Ve výsledkové části by mělo být uvedeno, zda byly potvrzeny či vyvráceny hypotézy a v kapitole diskuse by se měl student pokusit o zdůvodnění proč se tyto hypotézy potvrdily nebo proč byly vyvráceny.

Část diskuse je velmi slabá a její rozsah není odpovídající výsledkové části. Závěry, které student vyvozuje z výsledků jsou v pořádku. Velmi pěkně graficky je zpracována přílohová část.

Diplomová práce splňuje s drobnými výhradami nárok na závěrečnou magisterskou práci studenta UK FTVS, a proto doporučuji, aby byla podstoupena k obhajobě.

Otázky při obhajobě:

- 1) Pokuste se objasnit, proč by se měla potvrdit pouze první hypotéza a ostatní byly definitivně vyvráceny.
- 2) Je zaběhnutí nejlepšího času u medailistek ve finálovém závodě způsoben pouze dobrým načasováním formy?

Hodnocení: *ok*

V Děčíně 16.9.06

Vladimír Hojka